
落实税费优惠政策 助力实体经济发展

1.自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对月销售

额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增

值税。【政策依据】《关于明确增值税小规模纳税人减免增

值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）

2.自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税小

规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率

征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预

征率预缴增值税。【政策依据】《关于明确增值税小规模纳

税人减免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023

年第 1 号）《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增

值税等政策有关征管事项的公告》（国家税务总局公告 2023

年第 1 号）

3.自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税加

计抵减政策按照以下规定执行：1.允许生产性服务业纳税人

按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳税额。生产性服务

业纳税人，是指提供邮政服务、电信服务、现代服务、生活

服务取得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。2.

允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%

抵减应纳税额。生活性服务业纳税人，是指提供生活服务取

得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。【政策

依据】《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的

公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）



4.对单位或个体工商户将自产、委托加工或购买的货物

通过公益性社会组织、县级及以上人民政府及其组成部门和

直属机构，或直接无偿捐赠给目标脱贫地区的单位和个人，

免征增值税。政策执行期限内，目标脱贫地区实现脱贫的，

可继续适用上述政策。执行期限延长至 2025 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 国务院扶贫办关于扶贫货

物捐赠免征增值税政策的公告》（财政部 税务总局 国务院

扶贫办公告 2019 年第 55 号）《关于延长部分扶贫税收优惠

政策执行期限的公告》（财政部 税务总局 人力资源社会保

障部 国家乡村振兴局公告 2021 年第 18 号）

5.2022 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日，对小型微利

企业年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部

分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所

得税。【政策依据】《财政部 税务总局关于进一步实施小

微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 13 号）

6.自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对增值税

小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户按照税额的 50%

减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、

印花税(不含证券交易印花税)、耕地占用税和教育费附加、

地方教育附加。【政策依据】《财政部 税务总局关于进一

步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（ 财政部 税

务总局公告 2022 年第 10 号 ）



7.自 2019 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，企业通过

公益性社会组织或者县级（含县级）以上人民政府及其组成

部门和直属机构，用于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，准予

在计算企业所得税应纳税所得额时据实扣除。在政策执行期

限内，目标脱贫地区实现脱贫的，可继续适用上述政策。执

行期限延长至 2025 年 12 月 31 日。【政策依据】《财政部 税

务总局 国务院扶贫办关于企业扶贫捐赠所得税税前扣除政

策的公告》（财政部 税务总局 国务院扶贫办公告 2019 年

第 49 号）《关于延长部分扶贫税收优惠政策执行期限的公

告》（财政部 税务总局 人力资源社会保障部 国家乡村振

兴局公告 2021 年第 18 号）

8.2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利

企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入

应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。【政策依据】

《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财

政部 税务总局公告 2023 年第 6 号）

9.对居民个人取得全年一次性奖金，不并入当年综合所

得，以全年一次性奖金收入除以 12 个月得到的数额，按所

附按月换算后的综合所得税率表，确定适用税率和速算扣除

数，单独计算纳税。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于个人所得税法修改后

有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔2018〕164 号）《财

政部 税务总局关于延续实施全年一次性奖金等个人所得税

优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 42 号）



10.对居民个人取得的综合所得，年度综合所得收入不

超过 12 万元且需要汇算清缴补税的，或者年度汇算清缴补

税金额不超过 400 元的，居民个人可免于办理个人所得税综

合所得汇算清缴。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日【政

策依据】《关于个人所得税综合所得汇算清缴涉及有关政策

问题的公告》（税务总局公告 2019 年第 94 号）《财政部 税

务总局关于延续实施全年一次性奖金等个人所得税优惠政

策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 42 号）


